**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Barbora Kociánová

**Analýza modelů SIR**

Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 17. 5. 2017

Podpis autora

Chtěla bych poděkovat doc. RNDr. Daliboru Pražákovi, Ph.D. za vstřícnost při výběru tématu i konzultacích, motivaci k práci a za vždy ochotnou pomoc a trpělivost s mými dotazy.

Název práce: Analýza modelů SIR

Autor: Barbora Kociánová

Katedra: Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D., Katedra matematické analýzy

Abstrakt: Práce se zabývá analýzou stability epidemiologických modelů se zpožděním. K tomuto účelu nejprve formulujeme základní teorii diferenciálních rovnic se zpožděním a zásadní tvrzení o Ljapunovských funkcích a stabilitě, která uvádíme i s podrobnými důkazy. Stručně okomentujeme význam jednotlivých rovnic a využitých konstant u tří epidemiologických modelů: SIR s konstantní celkovou populací, SIR s proměnlivou velikostí populace a model SEIR. Postupně se jedná o systémy dvou, tří a čtyř diferenciálních rovnic se zpožděním. Pomocí vhodně zvolených Ljapunovských funkcí, které získáme kombinováním postupů ze zdrojových článků, dokážeme globální asymptotickou stabilitu beznákazového ekvilibria a lokální asymptotickou stabilitu endemického ekvilibria pro každý z modelů.

Klíčová slova: modely SIR, Ljapunovské funkce, diferenciální rovnice se zpožděním, globální stabilita

Title: Analysis of the SIR model

Author: Barbora Kociánová

Department: Department of Mathematical Analysis

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D., Department of Mathematical Analysis

Abstract: The thesis deals with stability of delay epidemiological models. For this purpose we formulate the basic theory of delay differential equations and the fundamental theorems about Ljapunov functions and stability, that we state with detailed proofs. We briefly comment on the meaning of each equation and constants used in three epidemiological models: SIR with constant population size, SIR with varying population size and SEIR model. It is a system of two, three and four delay differential equations, respectively. By combining different procedures from source articles we find appropriate Ljapunov functions and with the help of them we prove global asymptotic stability of the disease free equilibrium and local asymptotic stability of the endemic equilibrium for each of the models.

Keywords: SIR model, Ljapunov function, delay differential equations, global stability

# Obsah

Úvod 2
<b>1 Definice a věty</b> <b>3</b>
1.1 Diferenciální rovnice se zpožděním . . . . . 3
1.2 Ljapunovská stabilita . . . . . 4
<b>2 Model SIR s konstantní populací</b> <b>8</b>
2.1 Ekvilibria . . . . . 10
2.2 Stabilita $P^0$ . . . . . 10
2.3 Stabilita $P^*$ . . . . . 11
<b>3 Model SIR s vyšší úmrtností nemocných</b> <b>13</b>
3.1 Ekvilibria . . . . . 13
3.2 Stabilita $P^0$ . . . . . 14
3.3 Stabilita $P^*$ . . . . . 14
<b>4 Model SEIR</b> <b>17</b>
4.1 Ekvilibria . . . . . 18
4.2 Stabilita $P^0$ . . . . . 18
4.3 Stabilita $P^*$ . . . . . 19
<b>Závěr</b> <b>24</b>
<b>Seznam použité literatury</b> <b>25</b>

# Úvod

Modelem SIR se obecně označuje epidemiologický model, v němž je populace rozdělena do několika tříd. V našem případě budeme postupně uvažovat dva modely se třemi základními třídami a pak model SEIR se čtyřmi.

Přesuny mezi třídami jsou popsány systémem diferenciálních rovnic, a to v jednodušším případě obyčejných, v našem pak diferenciálních rovnic se zpožděním. Takové modely jsou vhodné pro nemoci, kterými se nemohou nakazit lidé vzájemně, ale šíří je jiní přenašeči, typicky hmyz. Když se ti nakazí, chvíli trvá, než se sami stanou infekčními. Počet infekčních přenašečů je tedy závislý na historii vývoje systému, proto budeme v modelu uvažovat distribuované zpoždění.

Obvykle se v rovnicích vyskytuje mnoho neznámých konstant jako třeba rychlost šíření nemoci nebo pravděpodobnost uzdravení, které se liší nemoc od nemoci, a pokud bychom chtěli modelovat vývoj nějaké konkrétní, museli bychom je odhadnout z reálných dat. Tomu se ovšem věnovat nebudeme.

Naopak nás bude zajímat stabilita rovnovážných bodů – kdy má nemoc tendenci úplně vymizet, kdy zůstává v populaci pořád stejný počet nemocných a kdy nenastává ani jedna z těchto možností, a tedy může vzniknout epidemie. Budeme pro obecné konstanty zkoumat, co plyne z jejich vzájemných vztahů, a zjistíme, že pro první dva modely rozhoduje mezi trvalou přítomností a vymřením nemoci jen jediná nerovnost.

Přidáním zpoždění do modelů se zkoumání systému stane složitějším, neboť derivace funkce závisí nikoli na hodnotě funkce v bodě, ale na všech hodnotách na nějakém intervalu. Dostaneme se tak do nekonečnědimenzionálního prostoru funkcí, ve kterém ne vše platí stejně jako v reálných číslech, když uvažujeme obyčejné diferenciální rovnice.

Proto v první kapitole uvedeme diferenciální rovnice se zpožděním a shrneme základní pojmy a poznatky o řešeních, které budeme využívat ve zbytku práce. Podstatná část se věnuje stabilitě řešení, protože dokázat stabilitu ekvilibrií modelů se zpožděním je koneckonců hlavním cílem této práce. Nejdůležitější věty o l'japunovské stabilitě zformulujeme s podrobnými důkazy.

Ve druhé kapitole zavedeme model SIR, který pro jednoduchost předpokládá konstantní celkovou populaci, díky čemuž se můžeme při jeho zkoumání omezit na dvě rovnice. Na něm si ukážeme postup, jakým budeme dokazovat stabilitu ekvilibrií i u dalších modelů.

Ve třetí kapitole od nereálného předpokladu neproměnlivé velikosti populace upustíme. Jinak ale model zůstane podobný prvnímu modelu SIR, a tak pomocí docela přímočarých l'japunovských funkcionalů dokážeme, kdy je který rovnovážný bod asymptoticky stabilní, čili za jakých podmínek k němu systém směřuje.

Ve čtvrté kapitole budeme zkoumat dynamiku systému SEIR, který bere v potaz i dobu mezi setkáním s infekčním přenašečem a okamžikem, kdy se jedinec sám stává infekčním. Tím získáme model se čtyřmi rovnicemi, pro nějž už se důkazy stanou komplikovanějšími, a tak budeme pro důkaz stability stavu, v němž zůstává stejný nenulový počet nemocných, potřebovat dodatečné předpoklady.

# 1. Definice a věty

## 1.1 Diferenciální rovnice se zpožděním

Mějme prostor funkcí $C = C([-r, 0], \mathbb{R}^n) = \{\phi : [-r, 0] \rightarrow \mathbb{R}^n, \phi \text{ je spojitá}\}$ , kde $r \in [0, +\infty)$ je konstanta. V celém textu ho budeme značit jen $C$ , dimenze $n$ bude jasná z kontextu. Spolu se supremovou normou $\|\phi\|_\infty = \sup_{t \in [-r, 0]} |\phi(t)|$ se jedná o Banachův prostor. Funkce $|\cdot|$ tady značí libovolnou normu na $\mathbb{R}^n$ . Pokud bude potřeba určit, jakou normu na $\mathbb{R}^n$ máme na mysli, označíme ji v horním indexu. Na $C$ budeme vždy uvažovat supremovou normu, dolním indexem nekonečna ji proto značit nebudeme. Například tedy bude $\|\phi\|^{(1)} = \sup_{t \in [-r, 0]} |\phi(t)|_1$ .


[…]


a následně lze zvolit i $C_2 > 0$ , aby celý koeficient u $u_3^2$ byl záporný.

Pro malou počáteční podmínku můžeme opět odhadnout kubické členy s integrály. Máme tedy $\dot{V}(u_t) \leq -C|u|_2^2$ , kde $C$ je minimum z absolutních hodnot koeficientů u kvadratických členů. Eukleidovská norma je spojitá nezáporná funkce, která je nulová jen pro $u = 0$ , takže jsou splněny předpoklady věty 6.

Ekvilibrum $P^*$ je tedy lokálně asymptoticky stabilní, pokud předpokládáme (4.5) a $\eta < \epsilon$ .

# Dodatky

Nechť $K \subset \mathbb{R}$ je kompaktní a $C = C(K, \mathbb{R}^n)$ prostor spojitých funkcí.

**Definice 8.** Řekneme, že funkce $f : C \rightarrow \mathbb{R}^n$ je lokálně lipschitzovská, pokud pro každou omezenou množinu $M \subset C$ existuje konstanta $L > 0$ taková, že pro libovolné $\varphi_1, \varphi_2 \in M$ platí

$$|f(\varphi_1) - f(\varphi_2)| \leq L\|\varphi_1 - \varphi_2\|.$$

**Definice 9.** Množina $A \subset C$ je stejně spojitá, pokud pro každé $\epsilon > 0$ a každé $x \in K$ existuje $\delta > 0$ takové, že pokud pro $y \in K$ platí $|x - y| < \delta$ , pak pro každou $f \in A$ je $|f(x) - f(y)| < \epsilon$ .

**Lemma 7.** Necht funkce z $A \subset C$ mají derivaci na celé množině $K$ a necht existuje $L > 0$ takové, že pro každé $f \in A \subset C$ je $\|f'\| < L$ . Pak je množina $A$ stejně spojitá.

*Důkaz.* Zvolme $\epsilon > 0$ , $x \in K$ libovolné. Dále zvolme $\delta = \frac{\epsilon}{L}$ a $y \in K$ tak, aby $|x - y| < \delta$ . Z věty o střední hodnotě existuje pro $f \in A$ bod $z$ mezi $x$ a $y$ takový, že platí

$$\frac{|f(x) - f(y)|}{|x - y|} = f'(z) \leq L.$$

Tedy

$$|f(x) - f(y)| \leq L|x - y| < L\delta = \epsilon$$

a funkce z $A$ jsou stejně spojité. □

**Věta 8** (Arzelà–Ascoli). Množina $A \subset C$ je relativně kompaktní, právě když je omezená a stejně spojitá.

**Tvrzení 9** (Youngova nerovnost). Pro nezáporná reálná čísla $a, b$ a $p, q > 1$ , $\frac{1}{p} + \frac{1}{q} = 1$ platí

$$ab \leq \frac{a^p}{p} + \frac{b^q}{q},$$

speciálně tedy

$$ab \leq \frac{a^2}{2} + \frac{b^2}{2}.$$

**Tvrzení 10** (Hölderova nerovnost). Pro $I \subset \mathbb{R}$ , $f \in L_p(I)$ , $g \in L_q(I)$ , $p, q > 1$ , $\frac{1}{p} + \frac{1}{q} = 1$ platí $fg \in L_1(I)$ a

$$\int_I |f(s)g(s)| ds \leq \left( \int_I |f(s)|^p ds \right)^{\frac{1}{p}} \cdot \left( \int_I |g(s)|^q ds \right)^{\frac{1}{q}},$$

speciálně pak pro $I$ omezenou

$$\left( \int_I |f(s)| ds \right)^2 \leq \int_I |f(s)|^2 ds |I|.$$

# Závěr

Práce na začátku stručně shrnuje teorii autonomních diferenciálních rovnic se zpožděním a stability jejich řešení. Některé pojmy lze v literatuře nalézt formulované jen obecně pro procesy, jejichž koncept je však velmi abstraktní. Proto v první kapitole tyto pojmy konkretizujeme pro rovnice se zpožděním, které jsou speciálním případem procesů.

Věty o stabilitě systémů se zpožděním uvádíme s důkazy, v nichž jsou podrobně rozepsány kroky, které jsou v citované literatuře řečeny jen stručně či přímo přeskočeny. Také k nim přidáváme důsledek o lokální asymptotické stabilitě, který pak využíváme v dalších kapitolách.

Druhá kapitola se věnuje jednoduchému modelu SIR s konstantní populací. Důkazy asymptotické stability jeho ekvilibrií uvádí Beretta a Takeuchi (1995), jenže v případě endemického ekvilibria používá v důkazu linearizaci systému. V této práci důkaz upravujeme bez využití tohoto kroku tak, aby byla lokální asymptotická stabilita zřetelnější.

Třetí kapitola využívá obdobný postup na o něco složitější model SIR s proměnlivou velikostí celkové populace. Bez větších problémů dostáváme podobné výsledky o asymptotické stabilitě.

Čtvrtá kapitola zkoumá systém čtyř rovnic, což s sebou přináší využití komplikovanějších Ljapunovských funkcí a složitější výpočty. Přesto nakonec dokazujeme asymptotickou stabilitu obou ekvilibrií, byť toho endemického jen pro případ, kdy platí nerovnost (4.5) a vztah $\eta < \epsilon$ . Dalo by se očekávat, že ke stabilitě bude stačit existence endemického ekvilibria stejně jako u předchozích modelů, což tedy zůstává otevřeným problémem této práce.

Také u žádného z modelů neřešíme stabilitu ekvilibria, pokud by nastala rovnost konstant místo požadovaných nerovností a endemické ekvilibrium by splynulo s beznákazovým. K úplnému rozboru modelů by zmínka jistě patřila, ale rovnost je natolik speciálním případem, že se jí tato práce nezabývá.
