POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Analýza modelů SIR

Autor: Barbora Kociánová

Shrnutí obsahu práce

Tématem práce jsou zobecněné SIR modely šíření infekčních nemocí se zpožděním. První kapitola shrnuje základní poznatky o existenci a jednoznačnosti řešení diferenciálních rovnic se zpožděním, navíc podrobně dokazuje kritéria stability a asymptotické stability a La Salleho větu pro případ dynamických systémů na prostoru funkcí $C([-r,0])$. Vlastním obsahem práce jsou kapitoly 2-4, kde je studován model SIR, jeho varianta s vyšší úmrtností v důsledku nemoci a konečně rozšířený model SEIR. Jak již řečeno, zahrnují studované rovnice efekt zpoždění při šíření nákazy. Hlavním výsledkem je důkaz globální asymptotické stability beznákazového ekvilibria, resp. lokální asymptotické stability endemického ekvilibria, v závislosti na parametrech modelu. Nástrojem jsou vhodně zvolené Ljapunovské funkce.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Zadáním práce bylo zabývat se zobecněním základního modelu SIR (který je dvoudimenzionální) do vyšší dimenze. Výsledek pro systém SEIR (čtyř rovnic), navíc se zpožděním, lze považovat za více než uspokojivý. Poznávám, že klíčové výpočty vedoucí k (semi)definitnosti orbitální derivace jsou tu už poměrně technicky náročné.

Vlastní příspěvek. Myšlenka a předpokládaný tvar Ljapunovských funkcí pro základní model SIR byla převzata z literatury, pro složitější modely musela autorka vhodnou funkci sama navrhnout (což si vynutilo popsání nemalého množství papíru). Autorka navíc podrobně sepsala některé důkazy v kapitole 1, které v příslušné literatuře nebyly zcela kompletní.

Matematická úroveň. Velmi dobrá.

Práce se zdroji. Převzaté výsledky jsou citovány; jak řečeno, některé důkazy převzaté z literatury byly podrobněji rozvedeny, např. zahrnutím odhadů i pro nelineární členy.

Formální úprava. Formální úprava je velmi pěkná, práce je přehledná a je podle mého názoru textově velmi zdařilá např. i v neformálním popisu/vysvětlení studovaných modelů.

Připomínky a otázky

Nemám žádné.

Závěr

Práci považuji za velmi pěknou a rozhodně doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

doc. Dalibor Pražák
KMA MFF UK
6.6.2017